
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 249 del 23/05/2019 

 
 

 
 
  U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 
 
Determinazione n. 249    Trieste, 23/05/2019 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. EDILIZIA 
 
 
OGGETTO: Conservatorio di musica G. Tartini di via Ghega n. 12 Trieste. Lavori di 

manutenzione straordinaria per la trasformazione dell’alloggio del custode in aule 

didattiche. CUP: C92B17000060005. Approvazione progetto esecutivo. Procedura 

affidamento lavori. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto l’art. 107 del   D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali" che stabilisce le funzioni e responsabilità della dirigenza degli Enti Locali; 

   

Richiamata la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 17 dd. 09.05.2019, esecutivi a termini di 
legge, avente ad oggetto: "Bilancio di Previsione 2019-2021 e allegati - Approvazione." 

   

Richiamata la determinazione n. 127     dd. 28.12.2017 con la quale sono state conferite all’arch. 
Sergio Fabris – funzionario di categoria D – le funzioni di cui all’art. 107 cc. 2 e 3 D.Lgs. 267/00 
per i compiti da lui esercitati in qualità di titolare di Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa 
Edilizia Scolastica; 

Richiamata la determinazione n. 355 dd. 30.07.2018 con la quale è stato affidato allo Studio 
Associato Sasco via di Torrebianca n. 12 Trieste l’incarico per l’espletamento delle attività tecnico 
amministrative per l’attività di progettazione di fattibilità, progettazione definitiva, progettazione 
esecutiva, direzione dei lavori, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione dell’intervento manutenzione straordinaria 
per la trasformazione dell’alloggio del custode in aule didattiche del conservatorio di musica G. 
Tartini di via Ghega n. 12 Trieste; 
Preso atto che con nota prot. n. 3333/A dd. 03.09.2018 lo Studio Associato Sasco ha presentato il 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 249 del 23/05/2019 

progetto di fattibilità tecnica economica ed approvato con deliberazione n. 27 dd.     28.9.2018; 
   

Visto il progetto esecutivo presentato con nota dd. 15.03.2019 dallo Studio associato Sasco 
comprendente i seguenti elaborati: 

   

 relazione generale e documentazione fotografica  

 relazione tecnica  

 elaborato grafico stato di fatto  

 elaborato grafico progetto di intervento  

 particolari esecutivi  

 abaco serramenti  

 elaborato grafico impianti elettrici allarme  

 elaborato grafico impianti meccanici  

 piano di sicurezza e coordinamento relazione  

 piano di sicurezza e coordinamento analisi e valutazione dei rischi  

 piano di sicurezza e coordinamento stima dei costi della sicurezza  

 piano di sicurezza e coordinamento planimetria di accantieramento  

 crono programma  

 elenco descrittivo dei lavori e delle somministrazioni  

 lista delle categorie e delle somministrazioni (scheda offerta)  

 elenco prezzi unitari  

 computo metrico estimativo  

 quadri d’incidenza della manodopera  

 quadro economico  

 capitolato speciale d’appalto  

 schema di contratto  

   

Visto il quadro economico di spesa elaborato sulla base del progetto di cui sopra per la suddivisione 
delle spese: 

   

A LAVORI           
A1 Importo lavori € 121.197,57 
A2 Oneri per la sicurezza € 5.000,00 
     TOTALE LAVORI A € 126.197,57 
B SOMME A DISPOSIZIONE      



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 249 del 23/05/2019 

B1 I.V.A. 10% SU A € 12.619,76 
B2  Spese tecniche € 35.781,97 
B3 Oneri ex art. 11 L.R. 14 € 2.523,95 
B4 Accordo bonario € 3.785,93 
B5 Osservatorio LL.PP. € 30,00 
B6 Parere conformità VV.F. € 200,00 
B7 Imprevisti ed 

arrotondamento 
€ 18.860,82 

     TOTALE B € 73.802,43 
     TOTALE A+B € 200.000,00 
   

Preso atto che il progetto esecutivo di cui sopra può essere approvato; 

   

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo dd. 19.03.2019 redatto dal Responsabile Unico 
del Procedimento; 

   

Preso atto che l’importo dei lavori ammonta a complessivi euro 126.197,57; 

Ritenuto pertanto di avviare l’iter per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria relativi 
al ripristino delle facciate e sostituzione serramenti esterni lati strada dell’immobile di Largo 
Sonnino n. 3 Trieste liceo classico Petrarca succursale applicando la procedura prevista dall’art. 36 
comma b) del D. Lgs n. 50 dd. 18.4.2016 (per i lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e 
inferiore a 150.000 di euro, mediante la procedura negoziata con consultazione di almeno dieci 
operatori economici specializzati nel settore, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.  

Viste le linee guida n. 4 emesse dall’ANAC con determinazione n. 1008 dd. 11.10.2017 art. 5.1, 5.2 
e 5.4 

   

DETERMINA 
   

1.                 di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione dell’intervento 
manutenzione straordinaria per la trasformazione dell’alloggio del custode in aule didattiche 
del conservatorio di musica G. Tartini di via Ghega n. 12 Trieste agli atti redatto dallo Studio 
Associato Sasco via di Torrebianca n. 12 Trieste.      

2.                 di approvare il seguente quadro economico di spesa per la suddivisione 
delle spese: 

   

A LAVORI           
A1 Importo lavori € 121.197,57 
A2 Oneri per la sicurezza € 5.000,00 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 249 del 23/05/2019 

     TOTALE LAVORI A € 126.197,57 
B SOMME A DISPOSIZIONE           
B1 I.V.A. 10% SU A € 12.619,76 
B2  Spese tecniche € 35.781,97 
B3 Oneri ex art. 11 L.R. 14 € 2.523,95 
B4 Accordo bonario € 3.785,93 
B5 Osservatorio LL.PP. € 30,00 
B6 Parere conformità VV.F. € 200,00 
B7 Imprevisti ed 

arrotondamento 
€ 18.860,82 

     TOTALE B € 73.802,43 
     TOTALE A+B € 200.000,00 

3.                 di dare atto che con determinazione n. 355 dd. 30.07.2018 l’importo 
relativo all’incarico delle spese tecniche di cui in premessa pari a € 35.781,97 è già stato 
impegnato al capitolo 40202041 mediante impegno n. 364 del bilancio 2018;  

4.                 di dare atto che con determinazione n. 556 dd. 21.11.2018 l’importo 
relativo alle spese inerenti il rilascio del parere di conformità da parte del Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco pari a € 200,00 è già stato impegnato al capitolo 40202041 
mediante impegno n. 477 del bilancio 2018;  

5.                 di avviare l’iter per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria 
per la trasformazione dell’alloggio del custode in aule didattiche del Conservatorio di musica 
G. Tartini di via Ghega n. 12 Trieste applicando la procedura prevista dall’art. 36 comma b) 
del D. Lgs n. 50 dd. 18.4.2016 individuata sulla base di indagini di mercato con 
consultazione di almeno dieci operatori economici specializzati nel settore e dalle linee 
guida n. 4 emesse dall’ANAC con determinazione n. 1008 dd. 11.10.2017 art. 5.1, 5.2 e 5.4. 

     

6. di prenotare la spesa rimanente di euro     164.018,03 al capitolo 40202041 del bilancio 
2019 (codice del piano finanziario     U.2.02.01.09.003 fabbricati ad uso 
scolastico)     secondo il seguente crono programma:  

     

SPESA - CAP.: 40202041 

     

Anno di competenza Anno di imputazione 

      Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 

1 2019 164.018,03 2019 164.018,03 

     2019 164.018,03 2019 164.018,03 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 249 del 23/05/2019 

TOTALE: 164.018,03 TOTALE: 164.018,03 

7.                 di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata ai sensi del 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

 

 
 
 Il Responsabile di Posizione Organizzativa 
  Sergio Fabris 
 
 



 Atto n. 249 del 23/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABRIS SERGIO
CODICE FISCALE: FBRSRG57A13Z118Y
DATA FIRMA: 23/05/2019 10:26:34
IMPRONTA: 7E7DD45795E0B59A3007FD51D82E37320CFAD277695F58ACCE7CF20F87B4C662
          0CFAD277695F58ACCE7CF20F87B4C662C0F222C4B2EACA61AFD66544AE6029E8
          C0F222C4B2EACA61AFD66544AE6029E87A1E4F5A2198852286DD415ECA311445
          7A1E4F5A2198852286DD415ECA311445E3097C0E28785D010F88DDC27E3D8DE0


